(L. S. 

XXXVIL 

K. Otto IV. bekundet die Verleihung der Kirche zu Wets 
lenftedt an dad Klofter Katelnbug - 

1207. ° 

Aus den Braunfhweigfchen Anzeigen. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Otto diuina 
fauente Clementia Romanorum rex et semper Augustus. — 
Noverint igitur uniuerfi Christi fideles — quod comes Theo- 
dericus de Catelenberch — ecclesiam in Wettlenstede cum 
omnibus bonis — contulit ecclesiae sancti Johannis euange- 
liste in Katelenborch, ut in perpetuum praedictae ecclesiae 
cum plenaria subjectione esset obligata ea conditione ut sa- 
cerdos in Wettlenstede stipendiis sibi assignatis sit contentus 
coetera omnia utfilitatibus Deo famulantium in ecclesia deser- 
uiant. Mediante quoque petitione dilecti et familiaris nostri 
Iohannis praepositi in Katelenborch concessimus ut annuatim 
\in anniuersario Comitis Theodor. de eisdem praediis dimidia 
marca cedat refectionibus sanetimonialium. — Huius rei te- 

‚ ftes sunt cleriei nostri Herwicus Brunsuic, ecclesiae decanus, 
Ludolphus eiusdem ecclesiae custos ac coeteri canonici Fre- 

1) Daß faft unverlegte Siegel hängt an rothen feidenen Fäden und zeigt 
ben Bifhof mit der Mitra, dem Stabe in der Rehten, bem Bude 
in der Rinfen. umfchrift: .. RBERTVS. DEI GRA. HILDE- 
NESHEYMENS. EPISCOPVS, 
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dericus de Velthem. Anno de Volckmerode. Zacharias, laici 
quoque ministeriales nostri Bertramus de Velthem. Ludol. 
phus de Bortfelde. Elardus de Oberge. Wilhelmus de Hel- 
nige et alii quam plures. Acta sunt haec anno dominicae 
incarnationis MCC (hier [rn . die folg. VII). Indictione 
decima, anno regni nostri I 

AXXVI. 

Urkunden und Urkunden - Auszüge betreffend den Didcefan- 
Streit über Goslar. 

&o weit nit ein Anderes bemerkt ift, nad den Originalen im Hanno: 
-verfchen Archive. 

> Ds 
1225. V. Kal. Mart. 

Sigifridus Moguntinus archiep. Conrado episcopo ius dioe- 
cesanum in ecclesiis Goslariens. cum primis autem in ecclesiis 
s. Matthiae et s. Thomae, in quibus Conradus se a Sigifrido 
turbatum esse conquerebatur, confirmat. In monte s. Albani. 
— Hoffm.. antigg. 

2. 

1225. V. Kal. Aug. 
H. Rom. rex. Post dissensiones varias inter S. Mog. ar- 

chiep, et C. Hild. ep. super terminis partis quae est citra 
Gosam in Goslar, rege mediante per E..Colon. archiepm. qui 
regis et imperii curam gerit, in hoc consenserunt episcopi, 
quod Goslar. ecclesia, quae specialis imperii dinoscitur esse 
capella, omnino in eo statu sit, in quo fuit ante omne dis-. 
sensionis initium , donec quaestio inter episcopos sit termi- 
nata. Northusen. — Heinece. 237. (Mit dem Originale im 
Gosl. Arch: verglihen. Die Dinte ift hin und wieder abge: 
fprungen; von citra if nur noch dad e und dad Zeichen für 
ra erfichtlich. R 

"1226. VIII, Kal. Mart. | 
Sigfridus archiep. Mogunt. formam juris in controuersia 
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inter ipsum et C. ep; init. saluo tamen iure proprietatis eccle- 
siae Mag. in ecclesiis s. Matihiae et s. Thomae et aliis Gosl, 
quantum ad legem et ius diocesanum pertinet et salua quae- 
stione terminorum, quandocunque eam voluerit intentare. 
Jurabunt Hild. episcopus dns Sigifridus eiusdem loci quondam 
episcopus, prepositus maior, scolasticus cum duobus aliis 
maioribus ecclesie sue vel pluribus, quod ecclesia Hild. fuerit 
in possessione ecclesiarum lege uel iuri (!) dioces. donec per 
archiepiscopum fuerit perturbata et hoc fiet Goslarie coram 
eis, quibus vices suas archiepiscopus commiserit. Si aliquis 
nominatorum casu fortuito loco,et die assignatis interesse non 
potuerit, alius de ecclesia eadem uice ipsius admittetur ad 
probationem, hoc prius constante per sacramentum alicuius 
honeste persone, quod ille qui abest non se absentaverit dolo 
malo. Die corrig. Jahrszahl ift 1225, unrichtig: pontificatus 
anno XXV. 

4. 

1226. VIIII. Kal, Marc. 

G. praepositus, C. decanus et capitulum Mogunt. formam - 
iuris ab archiepiscopo initam ratam habent. 

b.e . 
s. a. II. Kal. Mark, 

Honorius PP. III. praeposito scolastico h. canonico Susa- 
cien. Colon dioc, de querimonia Ildesemen. episcopi, quod 
eanonici Goslar. sue dioc. ab eo ipsorum culpis exigentibus 
vinculo excommunicationis astrieti diuinis ofhiciis temere se 
immisceant inquirant et causam terminent. Lateran. (Aus 
einem Gopion.) 

6. 

Erzbifhof Siegfried von Mainz überträgt den Aebten Fries 
drich von Walkenried und XAlerander von Norbheim, fo wie 
den Proͤbſten Burchard von Secheburg Johann von Poelde 

C. von Katelnburg und Oltravenus von Einbeck die Entfcheidung. 
(Aus der Url, NE 9.) 

7. 

1226. XV. Kal. Maii. 

Conradus apost. sedis legatus s. rufinae episcopus Conradi 
episcopi iurisdictionem confirmat. Constantiae, 

i / (Hoffm, antigg.) 
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8. 
1226. VIII. Kal. Maii. 

C. Portuen et s. ruffinae episcopus apostolicae sedis lega- 
tus testatur de pacto inter archiep. et ep. inito et iuramento 
per canonicos Hildes. coram deputatis, per episcopum autem 
coram se et dictis praelatis praestito, tam se quam suos 
praedecessores fuisse usos iure episcopali in ecclesiis Goslar. 

9. 
1226. 

Fredericus de Walkenret, Alexander de Northem abba- 
.tes, Borcardus de hiekenborc, Johannes de polide, Oltra- 
uenus’de Einbek praepositi, insertis S. archiepiscopi litteris, 
protestantur: Secundum formam nobis praescriptam ex parte 
episcopi et ecclesiae Hild. recepimus probationem, sacramenta | 
videlicet venerabilis dni Sifridi quondam episcopi, C. praep. 
maioris, I. scolastici et alior. mai. scil. B. praep. s. Petri 
Gosl, et custodis, h. praepositi s. Crucis, C,. praep. montis 
s. Mauritii, Magistri h. et C. decani sci Andreae, sacerdo- 
tum, h. de Tossum et Magistri I. de monte diaconorum, 
canonicorum Hild., quibus receptis vice sepe nominati archie- 
piscopi restituimus ecclesiae possessionem iuris supradicti in 

‚ hac forma. Nos F. abbas de walkenret, A. abbas de Nort- 
hem, Bc. de hikienbore, I, de polide, C. de Katelnborc, 
O0. de Einbeke praepositi receptis et inspectis litteris venera- 
bilis dni nostri S. Magunt. arch. in quibus profitebatur de re- 
ceptione sacramenti sibi praestiti a ven. dno C. Hild. episcopo 
super possessione iuris dioc. in ecclesiis antedictis s. Matthiae 
s. Thomae et aliis ecclesiis Goslar. in quibus conquerebatur 
range eandem sibi per archiepiscopum ipsum esse tur- 
yatam et hoc sacramentum perinde valere ad probationem 
iuris supradicti ac si Goslariae factum esset coram nobis, 
et auditis probationibus ecclesiae Hild, super possessione iuris 
dioc. in eisdem ecclesiis secundum formam ab eodem nobis 
praescriptam et iniunctam, restituimus ecclesiae Hild. posses- 
sionem iuris diocesani in ecclesiis s. Matihiae, s. Thomae 
et aliis ecclesiis Goslar., in quibus conquerebatur possessio- 
nem suam esse {urbatam, saluo tamen iure proprietatis eccle- 
siae Maguntinae in ecclesiis saepe dietis, quantum ad legem 
et ius diocesanum pertinet et salua quaestione terminorum, 
quandocungue eam uoluerit intentare. 

10. 

s. d. 
Befondere Ausfertigung diefer letztern Reftitutions-Urkunde. 
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Diefelben ſechs Prälaten feßen bie Hildesheimſche Kirche in 
den Beſitz des ſtreitigen Didcefan-Rechts. | 

12. 

s. d. 

Diefelben berichten hierüber an den Erzbifchof. 

13. 

(4226) Ind. XIV. 25. Mai. 

FR. Rom. Imp. semper aug. lerusalem et Siciliae rex 
capitulo s. Maithiae de Goslaria rescribit, quod abbates et 
praepositi. supradicti possessionem dyocesanae iurisdictionis 
praedictarum ecclesiarum episcopo restituerint supradicte, 
ipsamque restitutionem C. ven. portuensis et s. rufinae episco- 
pus. apostolicae: sedis legatus confirmauerit. Imperator capi- 
tulo maxime, quia magna sunt merita fidei et deuotionis 
episcopi in conspectu suo, firmiter praecipiendo mandat qua- 
tinus in omnibus, quae teneantur, intendant dicto episcopo 
obedientiam et reuerentiam , non obstantibus litteris aliqui- 
bus a curia imperatoris impetratis, quae praesentium littera- 
rum expresam non fecerint mentionem. Datum apud 
Parmam. Ä i 

e 14. 

1226. m. Iunii, 

Fredericus dei gratia Romanorum Impr, semper Augustus, 
lerusalem et siciliae Rex per praesens scriptum notum faci- 
mus 'universis Imperii fidelibus tam praesentibus quam futuris, 
quod cum dioecesanam jurisdictionem eccelesiae S. Matthiae 
et ecclesiae S. Thomae ac aliarunı eeciesiarum Goslariensium 
in quibus wenerabilis Hildens. episcopus dilectus princeps 
noster possessionem earundem ad ipsum de jure speetantem 
per venerab. Aepm Magunt. dileetum principem nostrum con- 
querebatur injuste esse turbatam. Idem tandem Aeps volens 
super hoc sequi formam juris de consensu capituli sui vene- 
rabilibus F. de Walkenrede, A. de Northeim abbatibus, B. 
de Hicheburch, I. de Polede, C. de Katelenborch et O. de 
Embeche praepositis commiserit vicem suam ad recipiendam 
probationem memorati episcopi et capituli Hildens. ac deinde 
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pars ejusdem episcopi juxta formam a praedicto Aepo memo- 
ratis abbatibus ac praepositis legitime et sufficienter probas- 
set; iidem abbates ac praepositi ab ecclesia Hildens. suffi- 
ciente probatione recepta possessionem dioecesane jurisdictio- 
nis praedictarum eeclesiarum sententionaliter restituerint prae- 
dicto ipsamque restitutionem C. venerabilis Portuensis et S. 
Ruffinae episcopus apostolicae sedis legatus confirmavit, sicut 
vidimus per patentes literas suas et per seripta et Aepi me- _ 
morati et praepositorum similiter et abbatum ipsorum nobis 
plene constiterit de praedictis,. Nos ipsi episcopo et ipsius 
ecclesiae propter eum maxime, quia magna sunt merita fi- 
dei et devotionis suae in conspectu nostro, in omni justitia. 
sua favorabiles esse volentes fidelibus nostris praeposito, de- 
cano totique capitulo S. Matihiae de Goslaria nostris dedimus 
literis in mandatis sub obtentu gratiae nostrae districte preci- 
pientes, quatenus juxta processum superius memoratum, 
salvo jure imperii in temporalibus, dicto episcopo tamquam 
dioecesano eorum intendant humiliter et devote obedientiam 
et reverentiam tam debitam quam devotam sibi de cetero ex- 
hibentes: non obstantibus aliquibus litteris a nostra, curia 
impetratis uel impetrandis, quae praesentium literarum nostra- 
rum expressam non feceriut, mentionem. Unde idem episco- 
pus Hild. dilectus princeps noster nostrae celsitudini suppli- 
cavit, ut de praedictis omnibus testimoniale scriptum nostrum 
sibi fieri juberemus, cujus supplicationibus inclinati, maxi- 
me, quum supplicationes hujusmodi aequitatem et justitiam 
continerent, super hiis omnibus praesens memoriale scriptum 
fieri jussimus sigillo majestatis nostrae munitum. Datum 
Parmae: anno dominicae incarnationis M. CC. XXVI. mense Iu- 
nii, quarta decima indict. 

Hoffmann antiquitt. 
15. 

(1226) Ind. XIV. XI. Iun. 
FR. imperatoer aduocato Folcmaro, Vlrico de piscina,, 

hermanno s, Egidii et uniuersis ciuibus Goslarien. de eadem 
causa rescribit ac notum facit, quod per litteras majestatis 
capitulo s. Matthiae, ut episcopo obediat, iniunxerit, ac 
folemaro ceterisque iniungit, quatinus eidem episcopo, qui 
pro fidei et probitatis. suae meritis .carus et acceptus sit ad- 
modum in conspectu imperatoris, tam super hiis quam super 
aliis suis iustis negotiis impendant auxilium et consilium opor- 
tunum. Datum Parm. — 

16. 
1226 mense Jun. 

Derfelbe wiederholt die Auflage an dad Matthias: Gapitel. 
Datum Parm, 
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17. 

1226. 

A. Magdeburg. archiepp. imperii sacri legatus et comes 
Romaniae, Belluacensis, Cameracensis , Nuemburgensis , 
Mersaburgensis, Wormat., Basil., Curiensis episcopi, Pru- 

miensis et Morbacensis abbates apud ciuitatem Cremonensem 

eonstituti in imperiali praesentia subiectionem Goslariensis ecele- 

siae eiusque Friderici confirmationem in gratiam Conradi Hil- 

dens, litteris suis testatum faciunt. | 
u (Hoffm, antiggq,) 

18. 

1226. mense Junii. 

Geroldus dei gratia patriarcha Ierusalem. Archiep. ty- 

rensis et I. episcopus Achonensis notum facimus Christi fide- 

libus universis, quod cum essemus a. d, M. CC. vicesimo 

sexto in ytalia apud burgum’ sei domnini in praesentia domini 
imperatoris praesentialiter constituti, idem dns imperator ve- 
nerabilii C. Hild. episcopo ad consilium et preces nostras 

quasdam concessit litteras in hunc modum. 
Fredericus (vid. supra M 14.) 

In testimonium igitur veritatis, quod has litteras de 

verbo ad verbum, prout superius continetur, sub imperiali 
sigillo vidimus et audiuimus in nostra praesentia recitari, per 
praesentem litteram attestamur. 

An grünen Schnüren ein 

rundes Siegel ingrünem 

Wache, einen fig. Biſchof 

darftellend mit d. Umfchr. 

S. G....di patriarche 
ierisolimitani. 

an rothen und weißen 

Schnüren ein rundes 
Siegel in grünem 
Wachſe mit dem Bruft- 
bilde eines Biſchofs. 

19. 

1226. mense Iunii. 

an grünen Schnüren ein 
ovales Siegel, in grüs 
nem Wachſe mit einem 
ftehenden Bifchofe. 

Frederieus imperator filio Henrico illustri Romanorum regi 
Conradum episc. commendat. Quum deuotionis et fidei dilecti 
prineipis nostri ven. hyldesem. episcopi in conspectu nostrae ma- 

iestatis magna sunt merita tanto magis praerogatiua gaudere 
et a nobis grata premia reportare, quanto maiori stabilitate 

praeeminet fides eius, maxime cum ab ipso semper non nisi 
gratum seruitium recolamus omni tempore recepisse. (Der 
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Streit mit Mainz.) Tuae igitur dilectioni ipsum episcopum 
et ecclesiam eius propter eum propensius commendamus, man- 
dantes tibi quatinus super hiis et super aliis suis negotiis te 

. reddas ita fauorabilem et benignum, quod bonanft voluntatem, 
quam circa eundem gerimus , apud te sibi profuisse senciat 
cum effectu et nos filiationem tuam debeamus merito commen- 
dare, non permittens eum aliquatenus a quoquam molestari. 

. Datum apud burgum s, domini, 

20. 
(1226) Id. Iul, - 

C. portuensis et s. rufinae episcopus apostolicae sedis le- 
gatus idem transsumtum dedit, quod NE 18 exhibetur, 

21. 

1226. XII. Kal. Octbr. 

Conradus dei gratia hilden. episcopus per praesens scrip- 
tum notum facimus omnium Christi‘ fidelibus praesentibus et 
futuris, quod Esschewinus vicedominus Luppoldus de Oster- 
rode Iohannes de Leuede et rodolfus canonici ss. Simonis et 
Iude Goslariensis praesentibus venerabili domino Isone Verden. 
episcopo et illustri duce de Brunswik domino henrico et Co- 
mite palat. rheni,. In ecclesia ss. Iohannis bapt. et blasii 
mandatis nostris stare tamquam dyocesani iuraverunt cum es- 

. sent a nobis pro eo quod debitam nobis obedienciam denega- 
runt excommunicationis vinculo innodati et a nobis fuerunt - 
praestito iuramento absoluti. quibus dedimus in mandatis ut 
nobis et successoribus nostris iure dioces. de cetero obedi- 
rent et ibidem eodem die nobis celebrantibus ordines solem- 
nes in choro eiusdem ecclesiae promotus est Gherhardus ple- 
banus Gandersheimensis a canonicis ecclesiac dictorum sancto- 
rum Symonis et Iude ad titulum eiusdem ecclesiae in sacer- 
dotem cum scolaribus Wernero de Leuede subdiacono et aliis 
acolitis quoque nobis ordinandis nobis Mgr. Hugoldus scolasti- 
cus praedictae ecclesiae ex suo officio praesentauit. quibus 
sicut debuimus manus duximus imponendas. Acta sunt hec 
anno domini M, CC, XXVI, XII, Kal. Octobris. Testes autem 
huius rei sunt. C. maior praepositus, Johannes mag, Magr. 
Marcolffus. hinricus de tossem Mgr. Johannes de Monte. 
Wibaldus ffredericus et Wernerus canon, hilden. de Ringelme, 
de Ridageshusen, sancti egidii abbat. de richenberge. 
de Steterburch, de Dorstadt et de Heninge praepo- 

'siti et alii quam plures. In testimonium igitur huius rei et 
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robur firmitafis praesentem literam sigillo Verden. episcopi 
praedicti et sigilld nostro fecimus communiri. (Aus einem 
Copionale bes funfzehnten Zahrh.) 

22. 

Ä s. d. 
Sanctissimo patri ac domino C. Hild. episcopo A. Göslär, 

decanus et I. eiusdem ecclesiae magister licet indigni apud 
episcopum omnem ‚plenitudinem potestatis residere protestantur 
et supplicant, ut, qui parati sint bannum episcopalem iu- 
rare et seruare, a nota absolvere dignetur, processum cau- 
sae in B. confratrem eiusque penam examini reseruantes 
et adiicientes: ‚Est idem B. cintilla quae non si non fuerit 
extincta totum gregem defedabit,. Quam propter beatissime 
pater quae vestrae sint voluntatis rescribite.‘ 

23. 

s. d. 
Eidem iidem. Hanc formam mandati vestri si reminisci 

placet accepimus. Si B. dictus camonicus nostrae ecclesiae 
in iniuriam sacrorum canonum vestrique mandati causam quam 
habet contra ciues nostrae urbis in seculari foro proponeret 
nos eum auctoritate sanciorum canonum et vestra denunciare- 
mus excommunicatum, Huius itaque mandati memores B. jnme- 
mor fiducia mali temporis in eausa sanguinis in foro pufblico 
pulsatis campanis praesens per os laicale proclamauit et non 
ultionem canonicam , sed sanguinis effusionem peostulavit. — 
Rogamus ut ef’ vestram grauitatem experiamur et brachium 
seculare, quod stultos incitat ad malum, mucrone episcopali 
amputeti⸗ ). 

24. 

ud -. | - 
C. Hild. episcopus notum facit, quod in festo omnium 

sanctorum a capitulo ss. Symonis et Iudae Goslarien. solemp- 
niter in processione tamquam diocesanus receptus Cunonem 
eiusdem ecclesiae canonicum excommunicaverit pro eo, quod 
aliis canonicis iurantibus stare mandatis episcopi et absolutio- 
nem hilariter recipientibus recesserit confumaciter ab eisdem. 

ı - — dahin, ob dieſe beiden Urkunden ſich auf den Didcefan-Streit 
eziehen 
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25. 

1227. (XIV.) X. Kal. Septbr. 
Henricus Romanorum rex decisionem litis confirmat et 

collaudat‘, ae Goslariensibus obedientiam C. episcopo et ec- 
elesiae Hild. praestandam iniungit simulgne aduocato et uni- 
uersis ciuibus Gosl. mandat, ut episcopo adversus canonicos 
Goslarienses potenter assistant.- 

26. 

(1227) Ind. I. VII. Septbr. _ 

FR. imperator capitulo s. Matthiae in Goslaria mandat, 
quatinus Cononem velint diligenter inducere et monere solli- 
cite, ut infra sex septimanas post receptionem praesentium ' 
episcopo hilariter obediat, alioquin plenam ex tunc potesta- 
tatem habeant quod iustum fuerit faciendi. Dat. Brund. 

27. 

(1228) IV. Id. Ian. 

Gregorius seruus seruorum dei venerabili fratri episcopo 
hildens. salutem et apostolicam benedictionem — diffinitiuam 
sententiam, quam pro te et ecclesia tua. abbas de Walkenred 
et sui collegae super ecclesia s. Matthiae Goslarien. contra 
Maguntin. archiepiscopum non ex delegatione apostolica per-. 
tulerunt, sicut est iusta nec legitima prouocatione suspensa 
auctoritate apostolica confirmamus. Dat, lateran. 
III. Id. Ian. pontif, nostri ann. primo. 

Bulla deperd, 

28. 

s. d. 
Venerabili domino C. hildensem. episcopo W. sancte ma- _ 

rie h. sanctorum apostolorum petri et pauli dei gratia praepo- 
siti et ]. canonicus Magdeburgen. Judices a Sede apostolica 
delegati affectuosum parate deuocionis obsequium. Post diu- 
turnam lucis controuersiam inter ecclesiam vestram et Gosla- . 
riens. tandem munere diuino vestra mediante diligencia pro- 
uenisse concordiam audiuimus et gauisi sumus pro eo quod 
officii vestri debitum tam honeste quam utiliter exequentes 
in tempore iracundie facti estis reconciliatio. Sed quia huic 
compositioni non interfuit mgr. Johannes homo magne fame 
et honestatis qui ab adolescencia inter nos laudabiliter est 

- 
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: comuersatus ita quod modestia sua et fides nota est omnibus 
nobis. vobis cum omni attentione et diligencia qua possumus 
commendamus. .Rogantes sanctitatem vestram humiliter ac : 
devote ut speciali affectu ipsum amplectentes ut concordia 
vestra plena sit ad familiaritatem vestram remoto omni scru- 
pulo indignacionis velitis admittere et ad ea que ipsi expe- 
diunt intuitu seruicii nostri et fidelitatis sue quam vobis fide- 
liter exhibebit affectuose promouere Harum precum nostra- 
rum dominum et amicum nostrum praepositum B. statuimus 
executorem qui tocius Negocii in se. ordinationem recepit. 

Aus einem Gopionale des funfzehnten Jahrh. 

XXXIX. 

Kitter Ernſt von Uslar bezeugt eine Verzichtleiſtung auf 
die Vogtei über Güter zu Luͤhnde. 

1239. III. Non. Dec. 1240 VII. Id. Maii. 
Aus einem GCopionale des funfz. Jahrhunderts. 

Herneftus de Huflaria Miles — Notum fit — quod do- 
minus Theodoricus de Stochem gener meus cum michi exe- 
cucionem teltamenti fui committeret inter cetera dixit michi 
quod non bona fide nec iusto titulo aduocaciam f[uper bona 
in lulene que ad ecclesiam ſ. B. in hildenf. pertinent habuif- 
fet et manu et lingua eidem aduocacie refignans fidei mee 
commifit ut uxorem [uam filiam meam lutteradem et filios 
eius nepotes meos lippoldum videlicct et Theodoricum et her- 
neltum efficaciter inducerem ne in praedieta aduocacia fibi 
aliquid iuris de cetero vendicarent. mortuo itaque praedicto 
Theodorico poft conditum teftamentum vxor eius lutteradis et 
filii lippoldus, Theodoricus et herneftus poltquam ad legitti- 
mam venerunt etatem defuncti fecerunt in omnibus voluntatem 
de meo confilio publice proteftando quod nihil iuris in prae- 
dicta aduocacia haberent praefertim cum intelligerent quod bona 
f. bartholomei que ſita [unt in lulene ab honore aduocatorum 
penitus fuerant abfoluta. — praesentem paginam meo et do- 
mini hinrici cuftodis hildenf. qui facto interfuit figillis duxi- 
mus muniendam, huius rei teftes funt. Tidericus de Rothighe 
Ioh. de Kemme lippoldus de antiquo foro mandesle Ioh. 
Ioh. de Slikem. Ludegerus de lotingeffen bartholdus de gle- 
dynghe Milites. Actum hoc est anno incarnationis M. 
CCXXXIX, II. Non, decembr. Nos autem Conr. d. gr. hild. 
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epe. inſpicientes praeſentem tenorem litterarum quas hermannus 
fepe diete eccle impetrauit de verbo ad verbum tranfcriptum 
diligenter ad preces ipsius in teftim. noftro figillo fecimus 
communiri. Datum apud Vorlatum A. gre M. CCXL. VII Idus 
Maii, pontif. nostri anno XIX, 

XL, 

Bifhof Conrad verleiht den Neubruchd-Zehnten um Mün- 
ſtedt, Braunfhweig, Lichtenberg. Ausz. 

1235. mense Maio, 

Hoffmann antigaitt. Hild. 

Eodem anno mense Maio, qui erat Conradi pontif. XIV, 
episcopus C. Ioanni custodi s. Blasii Brunsv. decimas nova- 
lium in Munnenstede et circa Brunsvic et Lettenberge iacen- 
tes, quas ipse culturus esset ad dies vitae in feudum conces- 
sit, ipso vero mortuo ad ecclesiam suam Hild, redituras, 

XLI. 

Steppo von Mandern überträgt der Hildesheimfchen Kirche | 
2; 0, Güter zu Mahner u. f. w. Ä 

1240. VIA. Id. Marl, 
Hoffmann antiquitt. Hild.'‘ \ 

aAso 1240. dns. Steppo de Mandere cum Cönsensu fratris 
Afchwivi Vicedomini Goslariensis donat ecclesiae Hild. 7% 

‚ mansos in Mandere et’], mansum in Bokenem dt 3 ia Ha- 
verlah :sitos et omne jus quod habebat in ecclesia Mändere, 
omnia de proprictate sua, ita ut filius eius Tiderichs et post 
hunc filiae ejus bona haberent in feudo ab ecclesia. Hild, 
In compensatioiiem: "episcopns Conradus dedit Theodorico” et 

26 
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ar postquam a dno Wernero de 
. Bracle et illis de Lutterberge et illis de Escherte episcopus 
in praestandis feodis esset expeditus. Testes: Conradus 
marscalcus, Ludolfus camerarius, Borchardus de Lengede, 
Hugo de Holthusen, Wilhelmus de Rosendale, milites. Johan- 
nes cellerarius, Heidenricus abbas de monte sereno, Henri- 
cus, Daniel, oeconomi episcopi, clerici. Lippoldus de 
Insula, Ecbertus filius camerarii, Heino filius marscaleci, 
Tidericus de Goslaria , Joh. de Berle, Conradus de Emberke, 
Iordanus de Utenem, Gerardus capellanus et Bertramus de 
Bervelte. 1240. 8 Id. Martii pontif, XIX. Vorsatae coram 
episcopo Conrado, 

XLU. 

Biſchof Conrad beſtaͤtigt dem Nlofter Frankenberg die 
Kirche dafelbfl. 

1246. Kal. Maii, 

Nach einer vom Drig. genomm. Abfchr. 

Conradus dei gratia Hildensemensis Episcopus. Dilectia 
in Christo, Prioriffe et Conuentui ordinis sancte marie mag- 
dalene in frankenberg ciuitatis Goslariensis. Salutem in no- 
mine Ihefu Chrilti. Juftis poltulantium defideriis dignum 
eft nos facilem prebere affenfum, et uota que a rationis 
tramite non difcordant affectu profequente complere. Ea 
propter dilecte in chrilto filie ueßtri tris juftis petitionibus incli- 
nati, ecclesiam Sanctorum apostolorum Petri et Pauli in 
frankenberg, in qua obfequiis diuinis die et nocte uos lau- 
dabiliter exercetis et quam per bonorum uirorum videlicet 
ipsius ecclesie parochianorum donationem , ad quos ab anti- 
quo ipfa donatio pertinebat ac nostro accedente confenfu eftis 
rationabiliter confecute, ſicut ipfam iuſte ac canonice polli- 
detis, et ut de ordine prepofitus uelter in. eandem ecelefiam 
a parochianis paftor Jegitimus eligatur, deuotioni veltre aucto- 
ritate noftra duximus confirmandum. et praefentis [eripti pa- 
trocinio cui figillum noftrum appendi fecimus ro borandum; 
Nullo ergo omnino hominum liceat:hanc paginam noftre .con- 
firmationis ‚Infringerp uel ei. aufu temerario contraire,. Si 
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quis autem ‘hoc attemptare prefumpferit indignationem omni- 
potentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius ac 
noftre excommunicationis fententiam fe nouerit incurriffe. 

Datum Hildenfem anno incarnationis dominice Millefimo Du- 

centefimo @nadragelimo Sexto Kalendas Maij Pontificatus 
Noftri anno vicesimo Quinto, 

XLIH. 

Johann Probft zu Katelnburg thut die Kirche zu Wetlen 
u ſtedt gegen einen Zind aus. 

1270. Ult. Kal. Apr. 

Aus den Braunfhw. Anz. u 

Johannes dei gratia . praepositus sanctimonialium in Ka- 
telenboreh magunt. dioee. — Nouerint praesentitim inspecto- 
res quod.nos ad quadraginta annos commisimus domino: Theo- 
dolpho presbytero ecclesiam nostram in Wethlemstede cum 
octo mansis octo areis et cera ad illuminandum extra et infra 
villam ecclesiae solvendam duobus pratis et una silua. Dietus 
Theodolphus dominabus nostris pro salute sua viginti quatuor. 
solidos denariorum Brunsy, monetae in festo beati Martini 
annis singulis ministrabit, aliis bonis extra marchiam villae 
sitis ad eandem ecelesiam pertinentibus nobis et claustro reser- . 
vatis hilariter possidenda.. Item synodum suum visitabit, 
hospites suos colliget et si aliqua universalis exaciio vel peti- 
tio uniuersos suos vicinos tangeret pro bonis sibi derelictis 
ad ecclesiam, respondebit. Item dictae ecclesiae a lumi- 
naribus prouidebit. Item si medio tempore eum mori conti- 
gerit vel beneficium aliud assequeretur in quo libentius sede- 
ret quam in isto praedicta ecclesia ad nos et claustrum 
nöstrum libere reuoluetur. — testibus annotatis quorum no- 
mina sunt haec. Dominus Johannes Litionien. episcopus. 
Dominus Hermannus abbas cellar. dominus Hinricus praeposi- 
tus de Richenberg. dominus Bertholdus praepositus de monte 
sancti Georkii et horum sigilla sunt appensa. Dominus Hei- 
denricus plebanus sanctae- Mariae in Osterode. dominus Hin- 
ricus dictus de Barkefr. Johannes dictus de Goslaria monaste- 
rii in Riddagshusenn, Reinfridus et Hinricus fratres ordinis 
domus teutonicae et alii quam plures. Acta sunt hacc coram 
praelatis inscriptis anno domini M. CC. LXX. ultimo Kalen 
darum Aprilis. | — | 

x 

XLIV. 

Der Elect Dtto beflimmt den von einem zum Archidiaconat 
Holle gehörigen Hofe zu entrichtenden Zins. 

1271. vigil, Andr,) 
Nach einem neuern Kopionale. 

Otto Dei gratia Hild. electus dilectis praepofito prioriffe 
et conventui iu Derneborch [alutem in Domino fempiternam. 
Cum ficut intelleximus curia pertinens ad bannum [ive ad 
archidiaconatum in Holle incendio adeo fit deftructa. quod 
fi de veltro reedificari debeat archidiacono confuetam penfio- 
nem de eadem curia et fuis attinentiis folvere non poffitis, 
nos eccleliae ueſtre et archidiacono loci qui pro tempore fue- 
rit, ex debito officii noftri consulere cupientes volumus et 
placet nobis, ut magiftro Joanni decano nunc archidiacono et 
[uis (uccefforibus pensionem quatuor librarum Hildenfem. in 
festo. beati Michaelis. de cetero sine qualibet diffieultate annis 
singulis persolvatis, ut idem archidiaconus. vel [ui ſucceſſo- 
res hanc penfionem ad ampliorem feu majorem ſummam ali- 
quatenus non eyteudant. ſalva procuratione, quam archidia- 
conus ab ecclesia ueltra tempore [ynodi ‚tenetur recipere et 
falvo jure fynodalium et obedientia prepositi et aliorum quae 
nofcuntur ad jurifdietionem archidiaconi;-pertinere. In cuius 
facti teftimonium praefens [criptum ecclesie ueltre concedi- 
mus figilli noſtri munimine, roboratum, : Teltes :hujus rei funt 
Halco major praepolitus. Volr. montis praepoſitus. Heyd- 
henr, cellerar, et alii complures. A. et d. Hildenfem in vigi- 
lia Andree :apostoli aD. M. CC. LXXI, confirm. noltre, anno 
octauo, ' “ . ü . en . J 

K Rudolph genehmigt die Veraͤnd eng det Vachoig de 
Kirche St., Simonis und Judaͤ zu Goslar. ui... 

(1275) IV! Kal Febr, om» 
Vom Originale im Goslarſchen Archive. 

Rudolphus dei gratia Romanorum rex semper Augustus, 
honorabilibus viris ..Decano totique capitulo sanetorum apo- 

- 
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stolorum -Symonis et Jude Golarien. dilectis deuotis suis gra- 
tiam suam et omne bonum, Quia vestris et ecclesiae vestre 
necessitatibus prout decet interna semper affeetione compati- 
mur et profectibus congaudemus, EBcce quod vobis prae- 
fentium ferie duximus indulgendum, quod cuprum de quo 
ad praesens' ecclesia vestra contecta dinoscitur penitus amo- 

- uere ipsamque liceat vobis plumbo retegere, cuprumque prae- 
dietum de consilio quatuor siue trium. ciuium Goslar. difcreto- 
rum vendere valeatis et Ecclesie ueltre praedicte utilitatibus . 
applicare. Concedentes vobis' has literas nostras in testimo- 
nium super ee. Datum Nürnberg III, Ki. Febr. Ind. ter- 
cia Regni anno secundo. Zu 

L. S. 
— illaesi 

XLVI. 

Biſchof Otto beſtaͤtigt die Pfarrgerechtſame der Kirche zu 
| Bokenem. | 

1275. 

Nach einer vom Originale genommenen Abfchrift. 

Otto Dei gratia Hildensemensis Episcopus univerfis prae- 
ſens feriptum infpecturis, Salutem in Domino. Ut memoria 
rerum geltarum nullis erroribus fubvertatur. Placuit adhi- 
beri teftimonium hominum, Hine est, quod cum inter ec- 
clefiam Bokenem et quasdam Capellas eiusdem Parochiae fuper 
quodam iure parochiale orta fuerit quaedam materia disfensio- 
nis, quae cum diutius ventilata fuisfet, et prudentum viro- 
rum consilio diligenter examinata, praefidente judicio ma- 
gistro Joanne decano et in Bokenem archidiacono tandem cum 
multa inftantia obtentum fuit, ut milites et Satellites mini- 
fteriales, qui in hoc negotio precipui videbantur, se com- 
'mitterent dicto Decano et aliis dominis praeclaris et canoni- 
‘eis majoris ecclefiae eidem asfidentibus illa vice, ut quid- 
quid iuris esfet Sententiatum diffinirent. Praefatus vero De- 
canus Domini Volquini Praepofiti, Hedhenrici Cellarii, 

' Hogeri Scolaftici, Lippoldi Cantoris et aliorum prudentum 
habito confilio Sententionando pronuntiavit, ut milites et 
alii militares,' qui: domicilia habent in villis praedictarum 

capellarum in fefto Pafchae carnes fuas et in festo purificatio- 
nis candelas ſuas et in festo asfumptionis herbas ſuas in ca- 
pellis predictarum villarum benediei faciant. Ceteri vero 
plebeji huiusmodi ad fuam matricem eeclesiam tranfeant. 
confesliones Plebano matricis ecclefiae faciant et Sacramenta 
ecclefie omnia ibidem recipiant et hoc praedielorum milita- 
rium familia cum aliis plebeis prenominatis in Sacramentis 
ecclefiae cum omni jure, quod debetur parochiae, obferva- 
bit. Verum quia haec Sententia iuris et de iure elt. per- 

peoetuam ratam et firmam eſſe volumus et immobiliter obfervari, 
Unde prefentem cartulam noltro et praeclarorum virorum, 
qui dicto negotio interfuerunt Sigiliis fecimus commaniri. 
Teftes funt Erneftus Pincerna. Sebaldus, Nicolaus de Tos- 
fem, Thidericus. de Stockem, Thider. de Pifcina, Hedhen- 
ricus de Hargershufen milites el alii complures. Actum in 
Capitulo noftro Anno Domini Mill. CC. LXXV. 

XLVII. 

8. Rudolf nimmt die Hildesh. Kirche in feinen Schutz und 
beftätigt dem Biſchofe Otto die Gografſchaft. 

1277. XI. Kal, Iun, | ; 

Nach dem großen Hildesh. Gopionale im Hannov. Archive. 

Rudolfus dei gratia romanorum rex semper augustus. 
Vniuersis Romani Imperii fidelibus in perpetuum. Licet ex 
offieii nostri debito cui regalis munificencia eft annexa Sacri 
Imperii principibns ecclesiis teneamur ad promocionis gratiam 
et conseruationem Juris quod ipsis competere dinoscitur. hiis 
tamen qui’ se suaque studia sic disponunt ut nobis et Imperio 
gratis obsequiis se reddant beniuolos et paratos, recognosci- 
mus nos teneri munificencia largiori. volentes itaque venera- 
bilis. Ot. hildenshemensis episcopi principis nostri dilecti 
sinceram et puram deuocionem quam circa nos gerit remune- 
racione debita compensare ipsum et ecclesiam suam hildense- 
mens, praecipue ob honorem gloriosae virginis dei genitricis 
marie specialis eiusdem ecclesie patrone in nostre protectio- 
nis gratiam recipimus et fauorem. de aduersis quibuslibet et 
variis impugnancium .incursibus defendendam ipsum. quoque 
episcopum nostre familie. ascribentes.ad, petitionis sue instan- 

w 
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ciam in nostrum specialem recipimus capellanum. Et qula 
dietus episcopus et sui antecessores 'hildenshemens. episcopi. 
Iudieium seculare seu dignitatem que Gografcaff dicitur in 
vulgari ex concessione diuorum augustorum Imperatorum et 
regum praedecessorum nostrorum hactenus tenuisse noscuntur, 
Auctoritate regia confirmamus. In cuius rei testimonium 
praesentes literas exinde conscriptas majestatis nostrae sigillo 
iussimus communiri. Datum Wienne xI Kalend, Junii In- 
dictione V. Anno domini M. CCLXXVH. " Regni uero nostri : 
anno quarto. | 

ar XLVIII. 

Biſchof Siegfried ſchenkt der Kirche zu Wrisbergholzen die 
abgeloͤſete Vogtei. 

1280. IV. Id. Mart. 

Aus einem neuern Copionale. 

In nomine domini amen. 
Sifridus Dei gratia Hildensemensis ecclesiae episcopus 

omnibus in perpetuum. Cum ecclesiae et earum dotes cre- 
bro per advocatos et eorum angariam molestantur, cum ta- 
men ipsas ex officio tenerentur potius defensare, talia incom- 
moda pro posse nostro tollere cupientes, ea proponimus, 
quantum possumus, : immutare. Ad perpetuam igitur rei 
memoriam notum esse volumus tam praesentibus quam futu- 
ris, quod cum dominus Ernestus abbas monasterii sancti Mi. 
chahelis in Hildensem et Ernestus pincerna noster dietus de 
Meinberghe advocatiam ecclesiae in Hugisholthusen et suae 
dotis ab Alberto seniore de Wulfinghe et suis legitimis here. 
dibus, Arnoldo videlicet et Ernesto pro viginti talentorum 
nummero comparassent, quae ecclesia cum dote sua multi. 
pliciter advocatorum angariis premebatur, praefatus Ernestus 
fidelis noster cum aliis nobis fidelibus sollieite nobis institit 
ut proprietatem jam dictae advocatiae conferremus ecclesiae 

. memoratae, quorum honestis precibus inclinati praetactam 
ecclesiam cum dote sua et omnibus bonis ad dotem pertinen- 
tibus ab omni advocatia et advocatorum onere absolvimus. 
Dantes advocatiam pro remedio animae nostrae sancto Martino 
et saepe dictae — libere perpetuo possidendam. U 
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autem haec nostra denatio et ipsorum emptio inconuulsa per- 
maneat et firma perpetuis temporibus perseverei, nos prae- 
sentem litteram super his confectam sigillis nostro videlicet 
et ecelesiae nostrae iussimus communiri, 

Testes sunt Arnoldus decanus, Vulradus montis ‘ praepo- 
situs, Bernhardus scholasticus, Johannes canter, Bernhar- 
dus de Meinersem, canonicus Hildensemenses, Conradus 
marscaleus, Tidericus de Stocken, Sifridus de Rutenberghe, 
Aschwinus de Luttere, Conradus de Elvede, Albertus Bock, 
Johannes de Stedere, Johannes de Wulvinge, milites; Ar. 
noldus et Ernestus Bock, Johannes de Meinbergh, Ludol- 
fus camerarius, Ernestus et Lippoldus fratres de Biempne, 
famuli et alii quam plures, 

Datum anno domini Mo CC. LXXX. quarto idus martii. 

XLIX, 

Bifhof Siegfried geftattet dad Abhalten der Synoden bei, 
den einzelnen Kirchen ded Banned Lühnde. 

1280. 

Aus einem Gopionale bes funfzehnten Jahrhunderts, 

Sifridus dei gratia hildessemensis ecclesie Episcopus, 
Ex officii nostri debito ad prouidendum vtilitati et quieti ec- 
clesiarum quae nobis sunt commisse nos obligatos esse cog- 
noscentes ea que dampnorum et incommodi poterunt esse oc- 
casio exstirpare cupimus et in melius salubri mutare consilio 
affectamus — Cum itaque ex relatione dileeti filii in Christo 
praepositi Hermanni Eccl. Sancti Bartholomaei apud hild. et 
Archidiaconi in Lulene. intellexerimus, quod rigor et ius 
spirituale defluat et infirmetur propter diuersitatem villarum 
et multitudinem populi ad Synodum in Lulene pertinencium 
quum vna die diiudicari et discuti nec non et corrigi. minus 
valet et ad Christianam religiöonem sicut fides catholica exigit 
informari — Vnde nos bona intencione dieti praepositi consi- 
derata nec non et fidelium saluti que in rudibus et simplici- 
bus de facili deficit et exorbitat consulere cupientes, iam 
sepe dicto praeposito suisque successoribus indulsimus et in- 
dulgemus, ut in singulis ecclesiis ad Bannum Lulene perti- 
nentibus singulis diebus Synodo presideat, secundum:- quod 

\ 

praeposito memorato pro loco et: pro temipore videbitur exps· 
dire — Ita tamen ne Sacerdotes qui in. ecelesiis fuerint pre 
tempore per praepositum aut suos nuncios im expensis aliqui- 
bus pregrauentur — Ne autem hec nostra :ordinacio praepo- 
sito Saneti Barthoiomaei et sue ecclesie de :maturo facta con- 
silio ab aliquo in posterum infringetur aut immutetur: prae- 
sentem ei litteram conseribi fecimus et Sigilli nostri munimi- 
ne communiri — Datum hild. Anno dni M. CC. LXXX. 

L. 

Bifhof Siegfried vertaufcht die Capelle zu Sopulnbung 
mit ber Capelle zu nn — 

1282. 

Hoffmann antigqg. Hild. ms. 

| Eodem anno Sifridus eommutavit capellam in’ Seulen- 
borch. Mindens. dioec., cuius ius patronatus ad Lippoldum: et 
Vulnerum fratres milites de Insula spectabat, pro capella in 
Bodenborch, quae infra capitulum Hild. ab antiquo conferri 
cousueverat, ideoque Sifridus capitulo in compensationem 
contulit ecclesiam in Detforde. 

L1. 

Bifchof Siegfried verordnet über das Abhalten der Snne 
den und Anderes. 

Ä 

1290 vigil. Toann. bapt. 

Aus: dem großen Copionale im Hannov. Ardive. 

Nos Siffridus dei gratia hild. ecclesiae episcopus. Cum 
ex officii nostri debito- visitando nostram hild. ecclesiam in- 
clitam sponsam nöstram inuenerimus archidyaconos in suo vi- 
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sitacionis officio remissos et etiam negligentes, Nos in hiis 
et aliis decus et honorem cum ipsius vtilitate augere plenius 
et reformare volentes statuimus quatenus singuli archidiaconi 
singulas suas synodos ter in anno frequentent. Sed ad mi- 
nus.semel in anno ibidem ante congregacionem plebis ad sy- 
nodum venientis non querentes que sua sunt sed que Jesu 
Christi clerum suum cum debita maturitate debent visitare 
personaliter prout canonica tradit auctoritas et persuadet. 
Item quod primum librum paralippomenorum cum biblia que 
singulis annis finienda est inuenimus esse obmissum cum ta- 
men sit de textu eiusdem biblie Mandamus quatenus predic- 
tus liber paralypomenorum primus cum ceteris libris biblie 
legatur et debito ordine finiatur. Quia vero nona more an- 
tiquo singulis diebus post refectorium non dicitur ut deberet 
Nos illud secundum statum praesentem taliter duximus mode- _ 
—— quod a festo pasche usque ad dominicam qua canta- 

t nona post refeciorium quum vna tantum missa 
a — dicitur de cetero annis ‚singulis deuocione debita 
‚celebretur._ Preterea in eadem visitacione invenimus quod 
de septem mansis in ochtersem solempnitas sancti Iohannis 
aute portam latinam propter quedam impedimenta non agitur 
prout a uener. pafre et domino Johanne episcopo praedeces- 
sore nostro fuerat instituta. Nos autem pensatis circumstan- 

- tiis et equitatis rationibus taliter ordinamus quod dominus 
Bernhardus de dorstat scolasticus noster eorundem bonorum 
obedienciarius debet de cetero Karitatem illam tempore de- 
bito prout instituta est exceptis denariis de eadem obedientia 
dandis annis singulis ministrare. Ita quod post mortem ip- 
sius Bernhardi scolastici per obedientiarium eorundem bono- 
rum qui pro tempore fuerit predicti denarii cum Karitate 
integraliter suo tempore ministrentur et canonici solempnita- 
tem illamı cum sequencia verbum dei deo notum debent pe- 
ragere solempniter secundum modum et formam qui in amni- 
uersario eiusdem domini Johannis episcopi plenius continetur, 
Salua nihilominus nobis auctoritate reformandi et interpretandi 
in predictis et circa predicta et in aliis que visitando inueni- 
mus quum nobis videbitur oportunum. Datum et actum an- 
no domini m. cc. monagesime In vigilia sancti Joannis Bap- 
tiste. . Bertoldus, 
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LII. 

Biſchofs Siegfried's Verfügung über den NovalsZehnten 
N bei Goslar. Ä 

1293. 

Die Urkunde findet ſich Heinece. 313., unb hätte oben 16 Hoffmann zu _ 
det Urkunde von 1312 angezogen werben follen. 

LII. 

Hildebrand, Abt zu St. Godehard, entſcheidet einen Streit 
zwiſchen der St. Nicolai-Pfarre und Gertrud von Soeſt. 

- 1295. | 

Bon einer neuern Abfchrift. 

Universis Christi fidelibus presentem literam audituris 
salutem. Hildebrandus Dei gratia Abbas Ecclesie sancti_Go- 
dehardi apud Hildeneshem recognoscimus et tenore presen- 
cium protestamur quod soror Gertrudis de Sosato emit Aream 
pro duobus Talentis Hildenesh. Monete vicearchidiacono loci 
consentiente cum Johannis Plebani Ecclesie Sancti Nicolai in 
Brülone ac suorum Parochianorum- Beneplaeito et Consensu; 
super qua Area dicti Johannes Plebanus sancti Nicolai et sui 
Parochiani de Brülone ipsi .sorori Gertrudi movebant questio- 
nem; Nos vero eandem Aream dictis videlicet vice-archidia-' 
cono Sancti Nicolai Plebano et suis Parochianis consencienti. 
bus supra dicte sorori rite porreximus prestantes ei Certitu- 
dinem et plenam Warandiam edificandi, ordinandi, quidquid 
sibi placuerit in eadem. lure Eeclesie nostre in omnibus 
Nobis salvo. Ne igitur super his imposterum alicui dubium 
oriatur, et ne quis in jam dicta Area presumat sibi jus ali- 
quod vendicare vel predictam sororem Gertrudem Nomine 
dicte Aree impetere vel gravare Nos presentem literam super 
his rite confectam Sigilli nostri muninime fecimus roborari; 
Nos vero Dei gratia Siffridus canonicus Hildens. vicearchidia- 
conus ecclesie sancti Andree ibidem nostrum Sigillum appo- 
nendum duximus ad cautelam. . | 

Et Ego Johannes Ecclesiae Sancti Nycolai in Brülone 
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Plebanus meum apposui Sigillum ad Testimonium hujus Facti, 
Datum anno Domini Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto. 
Testes sunt Gerhardus noster Confrater, Bertholdus scolast:- 
eus sancte Crucis, Bertholdus ‚Capellanus Decani wmajoris, 
Johannes de Meyberg, Wigboldus Scriptor, Daniel Rodere, 
Bracke, Albertus Cyves de Brülone. 

LIV. 

Burchard, Ecbert und Hermann, Brüder, genannt von 
Wolfenbüttel, entfagen der Wogtei über die Kirche zu 
Ohrum. 

1297. V. Id. Iul. 

Aus einem neuern Copials Bude. 

Nos Borchardus, Ecbertus ‘et Hermannus fratres diecti 
de Wulfebutle omnibus uisuris praesentia vel lecturis recog- 
noscimus tenore praesentium publice protestantes, quod cum 
in nostris saepissime volueretur et a viris prudentibus et De- 
um timentibus veris assertionibus nostris in praecordiis figere- 
tur quam sit‘ingratum Deo et odibile servos suos sacerdotes 
molestiis perturbare et Deo dicatas ecclesias' exactionibus et 
damnis aliis aggravare, si :quicquam hujusmodi per nos te- 
mere aut per ignorantiam aut per industriam fuit hactenus 
attentatum, hoc ipsius adjutorio, a quo fluit omnis gratiae 
plenitudo volentes amplius evitare et si quid in hac parte a 
nobis erratum est, eupientes in melius commutare, advoca- 
tia 'ecclesiae in Orem, communi juri, quod habuimus in 
eadem, videlicet in furtis, in effusione sanguinis, in ho- 
micidiis et aliis casibus iudicandis, post resignationem ipsius 
advocatiae, in manus domini Meyneri, comitis de Sladem, 
a quo ipsam in feodo tenuimus, renuntiamus penitus et om- 
nino valedicimus in cymiterio, in dote, in agris, in pralis, 
in areis, in silvis ipsius ecclesiae nihil juris nobis hactenus 
servantes, 'sed ipsa ecclesia cum suo rectore et omnibus suis 
attinentiis ab exactione et impeditione nostra de caetero in- 
demnis et libera remanebit, tali conditione 'appositä, ' quod 
quicunque praedictae ecelesise fuerit pro tempore sacerdos, 
semper uno dierum septimanae parentibus‘ nostris  vigilias et 
missam celebret defunctorum. Et -eum coram populo diebus 
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festivis commemorationem fecerit animarum ante omnes pa- 
rentum nostrorum fieri debet mentio specialis, Nobis vero 
mortuis volumus , ut post parentes nostros nostra similiter 
nomina memorentur. Ut autem hoc factum nostrum a nullo 
imposterum mutari valeat. vel infringi, praesentem litteram 
super hoc confectam sigillis praesentibus, nostro videlicet et 
domini Arnoldi decani Hildesemensis, consanguinei nostri, de- 
dimus roboratam. 

Testes hujus rei sunt dominus Ernestus abbas monasterii 
sancti Michaelis, dominus Vulradus sancti Mauritii praepo- 
situs, dominus Gherardus de Ronthenberg, magister Olricus 
canonicus sancti Johannis, dominus Bertoldus capellanus do- 
mini decani, clerii; Thidericus de Rothinge, “Henricus 
de Minda, Absalon, layci et quam plures alii fide digni, 

Datum anno domini M CC nonagesimo septimo V Idus 
Iulii, in die translationis s, Benedicti abbatis. | 

LV, sb. ; | j 

Graf Gerhard von Hallermund bezeugt eine Erklaͤrung der 
| Bauern zu Sehnde. 

1298. in 'erast. Rather, 

Aus einem Copionale bes funfzehnten Jahrhunderts. 

Aos Gerhardus comes de halremunt publice protestamur, 
quod nobis praesentibus ciues de sende nihil iuris in colla- 
tione ecclesie in villa- sende se habere sunt professi nec Do- 
mino noströ duci inclito de luneborch ipsum ius conferendi 
eiusdem ecelesie transmisisse firmiter ässerebant. ' Vt preme- 
morati' Cives aliquod impedimentum sei molestiam a tlaustro 
de Zuilta: in hiläensem merito paciantur. Datum anno’ do! 
mini 'M.> 06: 'XCVIH:‘ In crastino beatae Ratherinae vir 
gmis,; I „its s Ai and 90 Irtin 5. Fr 

Fun f ea „is 1... 34 
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LIVE 

Biſchof Siegfried vergleicht fih mit dem Kofler St. 
Michaelis Über die Kirche zu Lehrte. 

Aus einem neuern Eopial⸗Buche. 

In nomine domini amen Sifridus dei gratia hild. ecclesiae 
episcopus omnibus in perpetuum effectum in deo salutarem. 
Tenore praesentium notum esse 'volentes publice recognosei- 
mus quod dum inter nos parte ex vna et abbatem monasterii 
sancti Michaelis ciuitatis nostre hild. parte ex altera super 

iure patronatüs ecclesie in leerthen questio verteretur abbate 
cum conventu dicente quod eiusdem ecclesie beneficium et 
praesentatio ad eos pertineret et quod antecessores ipsius 
quam plures clericos. successive ad ipsam 'ecclesiam tam de 

“ eonsuetudine quam de iure seu eciam facto praesentassent. 
nobis e contra dicentibus eam ad nos pertinere et quod nog 
deberemus clericum praelentare. et cum hec contentio sepius 
fuisset suscitata nos postquam cognovimus quod abbas mona- 

. sterii praedicti plenum ius praesentandi haberet velut eciam de 
facto et iure antecessores sui habuerunt cum abbate et con- 
ventu sic concordauimus maxime ut contentio que in futurum 
posset suboriri penitus auferretur tali modo ut concederet in 
feudum ordenberch Bock et suis heredibus beneficium eccle- 
sie borchstemme ita vt ipsi nominarent et praesentarent, ab- 
bas autem praesentato iuvestituram daret quod et sponte ni- 
hilominus. et devote fecerunt relinquendo eiusdem ecclesie 
beneficium perpetuis temporibus possidendum. Nos vero ius 
quod habere putabamus in leerthe simpliciter perpetuo dimi-, 
simus et eos in possessionem pacificam transferimus. Super 
quo ne dubium in posterum contingat, praesentem literam 
inde conscriplam et ad robur perpetue firmitatis nostro sigillo 
et ecclesie nostre firmatam monasterio praedieto tradimus ad 
‚cautelam. Testes huius rei sunt Johann de Roden.  hinricus 
de Woldenberch praepositus in Olsborch. Otto celerarius et 
praepositus montis nostre ecclesie canonici. Ordenberch et ak 
bertus dieti de bocke. Ernestus pincerna milites et ministe- 
riales ecclesie nostre et quam plures alii fide digni. Actum 
et datum anno domini, M. CCC. II. XIV. Kal. Septembris. 
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| LVI. . © 
Die von Gomifche verkaufen dem Klofter Neuwerk Güter. 

zu Gr. Mahner. 

1302. In die Vital. mart. 

Vom Originale. 

Nos Albertus miles dietus de Gowische protestamır — 
quod nos a vnanimi consensu et libero arbitrio domini anno- 
nis canonici ecclesie ss. apostolorum Simonis et Jude in Gos- 
lar et hermanni famuli fratrum nostrorum, vendidimus eccle- 
sie sanctimonialium Noui operis in Goslar pro Centum mar- 
cis exam. arg. Sex mansos in maiore mandere sitos ab 
omni onere aduocacie liberos cum aduocacia tocius uille 
eiusdem in qualibet strata. Ef quandam curiam adiacentem 
ecclesie in qua iacet turris. Et octo areas nobis in eadem 
uilla vacantes. cum omni iure et omni utilitate et fructu ex- 
inde proueniente, et cum omnibus suis pertinentiis’ — Re. 
nuntiamus etiam omni scripto et priuilegio nobis seu nostris 
heredibus ad eorundem bonorum proprietatem valituro et omni 

iure si quod nobis in posterum in eisdem competere: aliquo- 
modo potuisse. Cum ista autem horum bonorum venditione 
transit medietas iuris patronatus eiusdem ecclesie in Mandere 
ad dictam ecclesiam noui operis in Goslar. Ita uidelicet 
quod dominus episcopus hildens, ecclesie porriget eandem ec- 
clesiam vna vice. Sepe dicta vero ecclesia Noui operis seu 
quicungue pro tempore fuerit .praepositus porriget eam altera 
vice, simili et eodem iure sicut et nos eam porrigere debe- 
remus. — In huius autem rei testimonium verius et cautelam 
certiorem nos praesentem literam sigillis nostro uidelicet et 
capituli ecclesie ss. apostolorum Symonis et Jude in Goslaria, 
nec non consulum ciuitatis eiusdem signatam contulimus eccle- 
sie noui operis memorate. Nos vero hermannus dei gratia 
decanus et capitulum eccelesie Goslarien. predicte et nos con. 
sules dicte ciuitatis ad instantiam: domini Alberti militis dieti 
de Gowische. et; domini annonis et hermanni fratrum predic- 
torum sigilla. praesentibus deereuimus apponenda. huius.quo- 
‚que rei. testes sımt ‚honorabiles. viri et domini: hermannus 
decanus. Johannes de Bilsten. . Basilius de Ghetlede. Ghi- 
selberthus de. Wildensten. hermannus honestus. Reynardus 
de lapide. Konemannus de sereksem. ' canonici' ecclesie Gos- 
larien. .predicte.  Arnoldus; da: Bilsten. Ghiselbertus.' de 
bwtlede.. Johannes de Barum tune. advocatus.:, Johannes de 
vorde., Conradus, copman. : hermannus. de. Astueldt. :Wedego 

— 
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copman. hermannus de Dornten' burgenses in Goslar. Actum 
et datum anno domini M. CCC. Il. In die vitalis martiris. 

(LS). (Lu 8) (L. 8.) 

—— 

, 
3 

LVII.. 
Die Klöfter St. Godehardi und Wienh auſen vergleichen fich 
— uͤber das Patronatrecht zu Berkum. | 

1302. Prise, virg. 

Nach einem neuern Copionale. 

AVldebrandus dei gratia abbas sancti Godehardi in hildn. 
Johannes: prior totusque conventus. Item Nicolaus dei gratia 
praepositus in winhusen margareta abbafissa. totusque conuen- 
tus omnibus ad quos praesens scriptum prouenerit in uero 
salutari salutem. - Ex’ faelli a memoria humana labitur actio 
nisi roboretur a uoce testium vel a scripto. Sciant ergo prae- 
sentes et posteri. quod''domino ekberto bone memorie. pleba- 
no in-Berkem. ab hoc seculo imigrante de patronatu eccle- 
siae in  Berkem orta fuit dissensio inter domimum abbatem 
sancti-Godehardi ex ‘una parte et: dominum: praepositum . in 
Winhusen ex alia tali modo Domnus 'abbas asserebat cunctos 
suos. antecessores huiusmeodi patronatu vsos fuisse et in prae- 

senti suam Ecclesiam esse in possessione ipsius ex quo pro- 
bare nitebatur'de iure sue'ecclesiae pertinere. Econtra vero 
dommus praepositus proposuit' eundem patronatum se et suos 
antecessores comparasse pecumia' cum bonis aliis ita quod ius 
patronatus: cum’ vniuersitate transiuit. excepta parte quarta 
decimae que ecelesiae saneti-‘Godehardi esset ammodo reser- 

uata, : hiis’ita se ‚habentibus Domino -Johanne de Roden ca- 
pellano 'domini‘Siffidi Hildn. episoopi interposito ’coram ipso 
domine episeopo huiusmodi litigium mediante consensu domini 
arnoldi.iarchidiaconi est sedatum per 'hunc modum  videlicet 
quod dominus: praepositus pradmemoratus' detabit ecclesiam in 
haddendorpe dusbus mansis; quarum' ums viginti duo jugera 
habens. sumi. debet: a reditibns ecclesiae in Berkem. Reliquum 
vero comparabit''denariis ‘eeclesiae sue.' quod quamdiu: distu- 
lerit,.dabit singülis .annis-!diete ecelesiae in haddendorpe ‚de 
chrie in Berkem num 'plaustrum :annone, cuius dimidia’ pars 
siligo; 'religua autemsit auena, | adiuneto quod hec eadem 
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ececlesia in haddendorpe ommi iure et viilitate ab ecclesia in 
berkem sit libera et excepta. Cuius exceptionis Causa 

villiei in haddendorpe.. vnum mansum de suo sue ecclesie 
eomparabunt, Et sie patronatus sepius diete ecclesie in 
Berkem manebit perhenniter ecclesie in winhusen. patronatus 
uero ecclesie in haddendorpe. ecclesie sancti Godehardi in 

perpetuum libere remanebit. In cuius rei testimonium sigilla - 

nostra praesentibus sunt appensa.. Datum anno domini M. 
CCC. secundo In die prisce virginis. | 

Nos Sifridus dei gratia hildn. episcopus recognoscimus 
hec coram nobis esse placitata. 

LVIN. 

Biſchof Siegfried taufcht vom Klofter Neuwerk die Hälfte 
des Patronats zu Gr. Mahner ein. 

1204. VI. Id. Aug. 

Bom Driginale, 

In nomine domini amen. Nos Sifridus dei gratia hilden. 
Ecclesie epe. Omnibus in perpetuum Recognoscimus per praesen- 
tes, quod cum consensu Capituli nostri, nec non dni 
Wiradi de Goslaria tunc temporis Archidiaconi in Barem Ec- 
clesiam in flotede cuius collatio ad predecessores nostros et 
nos usque ad tempus illud pertinuerat, a jure Archidiaconi 
per nos primo penitus absolutam conventuali Ecclesie Noui 
operis in Goslaria Auctoritate ordinaria totaliter incorporaui- 
mus et vniuimus cum bonis attinentibus juribus jurisdictioni- 

. bus in spiritualibus et temporalibus vniuersis ita quod altare 
sev altaria praedicte Ecclesie in flotede quasi vnum de alta- 
ribus monasterii debeant reputari — et prepositus qui pro 
'tempore fuerit in Ecclesia noui operis Goslar. eandem Eccle- 
siam in flotede in diuinis offieiis ordinabit, et de redditibus 
disponet , prout sibi et conuentui melius videbitur expedire 
Sed circa festum sci Michaelis vnum fertonem puri Argenti 
Archidiacono in Barem prepositus sev conventus singulis annis 
solvet. Et per hoc ab archidiaconi jure solutus est ad solum 
Episcopum hildn. qui pro tempore fuerit in omnibus respectum 

“ habebit. Tamen Sacerdos quem prepositus sev Conventus ad 
Ecclesiam in flotede regendam presentauerint Archidiacono in 

27 
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Barem obedientiam faciet et curam animarum recipiet ab 
eodem et homines habitantes in flotede sinodum ubi antea 
solebant deinceps frequentabunt. Ne autem beneficiorum ad 
nostram collationem spectantium numerus minor esset Recepi- 
mus a conuentu Ecelesie noui operis Antedicte jus patronatus 
Ecclesie in magno mandere, ifa quod nos et nestri successores 
in perpetuum ecelesiam in Mandere conferemus eontinue, quam 
antea cum predicta Ecclesia noui operis contulimus alternatiue 
sev etiam intercise. Insuper sex mansos sitos in Leuede cum 
proprietate aduocatia et omni jure quod in villa campis pra- 
tis pascuis siluis dumis rubis Aquis Aquarumue decursibns et 
piscationibus dieta ecclesia noui operis pridem habuerat in 
eisdem bonis cum Ecclesia in Mandere recepimus, quia dos 
Ecclesiarum in flotede et in Mandere exstitit inequalis, huius 
autem permutationis utilitas est quod ecclesie noui operis 
bona sunt redintegrata et nostra bona circa Castrum nostrum 
Leuenborch per hoe coadunata fuerunt. Super quibus ne du- 
bium oriatur in posterum presentem litteram inde scriptam 
sigillis nostro et Capituli nostri hilden. nec non Wiradi de 
Goslar. Archidiaconi supradicti fecimus communiri.' — Testes 
insuper huius rei sunt henricus decanus. Bernardus scolasti- 
cus. Bernardus cantor. Otto montis pptus. Conradus de 
Valkensten. Ludolfus de Woldenberch. Canonici ecclesie 
nostre hilden. et plures alii fide digni. Actum et Datum 
hilden, Anno dei Millesimo Trecentesimo quarto, VI. ydus